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Sistemi i furnizimit te ujit sanitar 
 
Hyrje 

 
Impianti i furnizimit me uje eshte aplikuar nepermjet sistemit te shperndarjes me kolektore. 
Lidhja e furnizimit te impiantit do te merret nga rezerva ujor ekzisutese nepermjet nje pusete 
te vendosur para hyrjes se ambientit teknik dhe shperndahet sipas projektit. 
   
 
Rezerva ujore 
 
Depozita e ujit do te jete ne formen e rezervuarit cilinidrik zingato dhe qe eshte ne perputhje 
me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke perfshire lidhjet, menyren e 
furnizimit me uje, kaperderdhjen, galexhantet mekanik etj, si dhe te gjitha kerkesat per te 
siguruar nje funksionim normal.  
 
Rezervuari i mesiperm duhet te siguroje sasine e nevojshme te ujit sipas percaktimeve te 
mesiperm. Volumi i tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet 
perkatese. 
 
Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte kalkuar edhe ne vartesi te kerkesave speciale per 
mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te veçanta, siperfaqeve qe 
mbrohen, normave specifike etj. 
 
Materiali i rezervuari do te jete prej celik i zinguar. Forma e tij do te jete cilindrike.  
Rezervuari i ujit do te kompozohet si me poshte:  
 
- Tubacionet e furnizimit me uje, 
- Tubacione e shperndarjes; 
- Tubo shkarkimi (troppo pieno); 
- Tubo boshatisje qe do te instalohen ne pjesen e poshtme te rezervuarit. Ai duhe te jete i 

pajisur me nje valvul kontrolli;  
- Tubo i cili do te tregoje nivelin e ujit ne depozita 
- Galexhant mekanik.  
 
Diametrat  dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te ujit. Te gjitha 
lidhjet dhe rrjeti i brendshem eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim. Te gjitha 
tubot ne kete rast do te pergatiten prej çeliku te galvanizuar.  
 
Rezervuari i ujit do te instalohen ne pjese te percaktuara rigorozisht ne ndertese.  
 
Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me 
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara instalimit te rezervuareve, kontraktori duhet 
prezantoje per miratim katalogun me te dhenat teknike te nevojshme, çertifikaten e kualitetit, 
origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 10 vjetesh.  
 
Stacioni i pompave te ujit 

  
Stacioni i pompave te ujit eshte pjesa me rendesishme e sistemit.  
Ne funksion te diagramave ditore te nevojave per uje dhe konfiguracionit te rrjetit jane 
llogaritur presioni, prurja, fuqite e pompave si dhe specifikime teknike te tjera te paraqitura ne 
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vizatim. Sistemi eshte projektuar duke parashikuar nje stacion pompimi, e cila duhet te 
instalohet ne perputhje me kerkesat e projektit. 
 
Stacioni eshte parashikuar qe te furnizoje me uje te ftohte dhe te ngrohte sanitar te gjitha 
pajisjet h/sanitare qe jane instaluar ne keto godina. Pajisjet e ketij stacioni jane instaluar ne 
ambientet e percaktuar ne projekt dhe jane te pershtatshem per shfrytezim, sherbime, kane 
ventilim te mjaftueshem dhe mungese lageshtire. Sipas skemes se zgjedhur ata duhet te 
vendosen ne nje ambient te dedikuar ketij stacioni. 
Ky stacion eshte kompozuar nga pompa e kompletuar me ene e zgjerimi, ne versionin e 
pompave centrifugale me shume shkalle vertikale. Keto pompa jane vendosur ne nje 
bazament me konstruksion llamarine çeliku te galavanizuar e mbeshtetutr ne suporte çeliku 
me gome antivibrante per te eleminuar vibrimet dhe zhurmat gjate pune se pompave. Suportet 
metalike nuk jane te lidhura me bazamentin ose muret e nderteses. 
 
Pompat jane pajisur me kolektoret e thithjes dhe dergimit qe jane te galvanizuar me veshje 
shtrese epoxidi. Ato kane ne perberje gjithashtu flusometer, manometer, valvola nderprerse, 
moskthimi si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si dhe presostate te taruar 
paraprakisht.  
 
Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte i pajisur me kolektor zingato thithje dhe 
shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader elektrik per 
leshimin edhe mbrojtjen. Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per funksionimin  ne 
menyre te shkallezuar te pompave ( temporizator ), si dhe per mbrojtjen dhe sinjalizimin e 
mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e nderrim / mungese faze ne qarkun elektrik. 
 
Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 16 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille qe te 
siguroje para dhe anash hapesiren e nevojshme per operacione prove dhe mirembajtje.  
Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per jashteqendersine, duhet te instalohen 
suporte mbeshtetes me bazamenti prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore. 
Çdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim te lehte te 
instrumentave te matjes dhe sinjalizimit. 
 
Autoklava  
 
Eshte pajisje e perzgjedhur dhe dimensionuar per te mbajtur ujin ne serbatorin e tyre midis dy 
vlerave limit te presionit, per te kenaqur kerkesat e perdoruesit duke rritur ne menyre 
automatike presionin  e ujit ne rrjetin shperndares, i cili normalisht nuk sherbehet mire per 
deficienca te preionit te rrjetit. Ajo eshte  njkohesisht  nje pajisje ideale  kunder grushteve 
hidraulike ne rrjetin e ujit.  
Autoklava eshte nje pajisje hermetikisht e mbyllur ne te cilin nje volum i caktuar ajri mbahet 
ne presion nga nje jastek ajri i komprimuar, i ndare nga nje membrane impermeabile dhe e 
deformueshme . 
Modeli eshte perzgjedhur me mebrane gome BUTYL dhe perzjerja e ajrit me azot te karikuar 
paraprakisht, eshte zgjidhja me e mire per te amortizuar dhe shperndare energjine e vales se 
goditjes. 
 
Per dimensionimin definitiv  te autokllaves jane marre ne konsiderate edhe faktoret e 
meposhtem:  

 Limitimi i numrit te nisjeve /ore te vendosura nga autoritet lokale;  
 Limitimi i numrit te nisjeve /ore te vendosura nga projketuesi ose kerkuar nga 

porositesi;  
 Kushtet e temperatures dhe ventilimit;  
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 Hapsira e nevojshme  per autokllaven. 
 
Si perfundim eshte parashikuar te vendoset nje autokllave, dimensionimi i te ciles eshte bere 
ne perputhje me prurjet e pompave si dhe me vlerat e presioneve maksimale dhe minimale te 
tarimit te presostateve, si dhe numrit te nisjeve /ore te pompave. 
 
Gjate kalkulimit te prurjes dhe presionit te pompave jane marre ne konsiderate lartesia e 
nderteses, presioni ne dalje te furnizimit, humbjet gjatesore dhe ato lokale. Te gjitha punimet 
per instalimin e pompave duhet te realizohen ne perputhje me kerkesat teknike te projektit 
dhe katalogut qe shoqeron pompen me te gjitha te dhenat teknike te pompes, çertifikaten e 
kualitetit, origjinen e mallit, garancine, te cilat duhet te paraqiten paraprakisht nga kontraktori 
per miratim, perpara instalimit ne objekt.    
 
Dimensionimi   
 
Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te 
furnizimit dhe te shperndarjes te ujit te ftohte dhe te ngrohte sanitar eshte realizuar duke 
marre ne konsiderate elementet e meposhtem : 
  

- Skema e shperndarjes;   
- Percaktimi i prurjes nominale per çdo aparat h/sanitar dhe dimensionimi i tubove;  
- Prurja totale nominale;   
- Prurja projektuese; 
- Presioni i punes;  
- Humbjet gjatesore njesi te presionit;  
- Shpejtesia maksimale e qarkullimit te ujit;   
- Dimensionimi i paneleve diellore. 

 
Skema e shperndarjes eshte dhene sipas projektit. Ajo fillon nga ambienti teknik deri ne 
pajisjet hidrosanitare per te cilat eshte bere llogaritja e konsumit te ujit ne menyre te veçante. 
Skema  e perzgjedhur eshte skema e furnizimit me kolektor ne hyrje te cdo hyje sanitare e 
cila siguron shperndarje te njetrajteshme neper te gjitha pajisjet hidrosanitare. Prurjet totale 
do te percaktohen ne funksion te numrit te pergjithshem te pajisjeve  hidrosanitare qe do te 
instalohen ne ambientet perkatese dhe do te kalkulohen ne ne funksion te prurjeve teorike 
nominale  te tyre.  
Per kete shfrytezojme tabelen  e meposhteme: 

 
PRURJET NOMINALE PER PAJISJET HIDROSANITARE 
 

Aparatet 
Uje i ftohte Uje i ngrohte  Presioni 

[l/s] [l/s]   [m k.u.] 

Lavaman  0,10 0,10 5 

WC  0,10 –– 5 
 
 
Tubacionet e shpërndarjes se ujit sanitar neper ambjentet e brendshme. 
 
Sistemi i shpërndarjes se ujit sanitar do te sherbeje per te siguruar furnizimin me uje te ftohte 
dhe te ngrohte nga stacioni i pompimit tek linjat kryesore dhe mbas kesaj te siguroje 
shperndarjen e ujit ne pajisjet e ambienteve sanitare. Sistemi i tubove te ujit sanitar do te 
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plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar dhe seleksionuar qysh ne fazen e 
projektimit. Tubo  e ketij sistemi jane ndare ne funsion te materialit te tyre si me poshte: 
 
 Tubo zingato   
 Tubo Pex-al-Pex – (Polyetilen i rrjetezuar –alumin- Polyetilen i rrjetezuar) 
 Tubo PEHD – (Polyetilen i densitetit te larte) 
 Tubo PPR 

 
- Tubot e  çeliku te zinkuar pa tegel do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompat.   

Dimensionet e tubave te serise mesatare te filetueshme UNI ISO 7/1 UNI IS 50, te zinguar ne 
te nxehte sipas UNI EN 10240 . 
 

- Distanca standarde : 6 m 
- Prova hidraulike : 50 bar  
- Siperfaqja : e zeze 

- Tubat polietilen (Pex-al-Pex) jane rezistent kunder korozionit. Ata duhet te vendosen ne 
vende, ku materialet e lartpermendura nuk mund te vendosen per shkak te korozionit dhe 
agresivitetit te ujit. Ne rastin konkret at jane perdorur ne dyshemene e te gjithe 
ambienteve te nyjeve sanitare. Duhet kujdesur qe tubat plastike, te plotesojne kerkesat e 
shtypjes dhe temperatures se nevojshme. 

 
Tubo Polietileni (Pex-al-Pex) jane perzgjedhur ne perputhje me standarte internacionale te 
kualitetit ISO 9001 or DIN 53457. Keto tubo kane veti te shkelqyera si dhe karshi agjenteve 
kimike, stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te ulta presioni, te thjeshte ne 
mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim  dhe nje jetegjatesi prej mbi 50 
vjet .  
 

- Tubo PEHD (Polyetilen i densitetit te larte) HD5620EA  eshte nje tub me densitet te 
larte molekulart te shpendarjes se perhapjes ne cdo centimeter te gjatesise se tubit. 
Keto shkalle te densitetit te tubovae kane karkateristikat e meposhteme: 
 

 Fleksibilitet per sasi te madhe fluidi 
 Faqe me rezistenc te madhe 
 Fleksibel per perdorim te shpejte. 

 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tubacioneve te ujit ne objekt, duhet te 
behen dhe sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog me te dhenat 
teknike, çertifikatat e cilesise, origjines se materialit, garancia minimale prej 1 vit dhe 
çertifikata e testimit te bere nga prodhuesi, do t’i jepet per shqyrtim supervizorit per nje 
aprovim para se te vendoset ne objekt. 
 

- Tubo PPR  eshte nje tub me densitet te larte molekulart te shpendarjes se perhapjes ne 
cdo centimeter te gjatesise se tubit eshte pergjithesishte me ngjyre jeshile dhe 
perdoret per magjistralet kryesore nga ambienti teknik deri ne nyjet sanitare 

 
Eshte nje tub i perbere nga 3 shtresa per presion pune Pn 20bar, me koeficient bymimi 
0.030mm/m° C , sipas standartti DIN 8077/78.  Ngjyra klasike jeshile me vija me ngjyre me 
te erret per se gjati. 
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Uji i ngrohte sanitar  
 
Uji i ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike qe ne 
rastin tone do te jene boilera elektrike si dhe tubacioneve te tjera per furnizimin dhe 
rregullimin  tij. 
 
Boiler elektrik ( shkembyesi i nxehtesise )   
 
Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte perzgjedhur per te siguruar furnizim gjate gjithe dites. 
Madhesia e tij eshte kalkuluar ne fuksion te nevojave per uje sanitar dhe karakteristikat e tij 
duhet te jene percaktuar qarte ne çertifikaten e kualitetit leshuar nga prodhuesi. Ne rastin 
konkret boilerat mund te vendosen ne brendësi te tavanit te varur  nese kjo kërkohet nga 
arkitektura. 
Karakteristikat teknike kryesore jane  praqitur ketu me poshte:   
 
Tipi :                         Boiler vertikal i termoizoluar me shkembyes inoksi te zmontueshem;   
Izolimi :                     Shtrese fleksibile shkume poliuretan 50 mm trashesi;  
Veshja e jashtme :   Çeliku me karbon, i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne ngjyre te bardhe e  
                                 polimerizuar;  
Mbrojtja :                  Sistemi i mbrojtjes katodike, anode magneze e thjeshte;   
Kapaciteti :               80 lit; 
Kondita e punes :      Pmax 8 bar, Tmax 95 0C. 
 

Valvolat 

 
Valvolat jane pajisje te veçanta qe do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet 
e ujit. Me ane te saraçineskave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe i jepet 
pjeses tjeter te tubit ose nderprerjen e plote te rrjedhjes. Valvolat mund te jene me 
material bronxi, gize ose çelik inoksi. Ato jane te tipit me sfere ose me porte, me 
bashkim, me filetim ose me fllanxha.Valvolat sipas menyres se bashkimit me tubat I 
ndajme ne lloje: me fllanxhe dhe me fileto. 
Valvolat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here 
me teper se presioni i punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar. 
Valvolat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj 
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, 
jetegjatesi mbi 25 vjeçare dhe qendrueshmeri ndaj goditjeve mekanike. 
Ne raste te veçanta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe 
kundravalvolat qe jane valvola te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto 
duhet te vendosen ne tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. 
Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere bllokimin e ujit qe futet. 
Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje çerniere hapet vetem ne nje drejtim. Ne rast 
se uji rrjedh ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te 
çernieres. 
 
Pajisjet  Hidrosanitare 
 
WC dhe kaseta e shkarkimit 
 
WC tip alla frenga fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa 
me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te 
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behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte 
trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi 
i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja. 
Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 
90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se 
projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen 
sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga 
pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm. 
 
WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, 
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate 
punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. 
WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se 
WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PP me te njejtat karakteristika teknike te tubave te 
shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato 
jane 100-110 mm). 
WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te 
instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre 
pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur 
eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet 
te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me 
vida dhe tapa me fileto ne çdo 50 cm. 
 
Lavaman 
 
Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, 
vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur 
duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i 
lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. 
Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te 
vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje 
vrime me permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-
45 cm ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te 
llojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se 
projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera 
hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm 
Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme 
sifoni prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta 
nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat 
karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 
- 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. 
Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me 
uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet 
te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave. 

 

Rubinetat 

Rubinetat jane pajisje te veçanta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet 
e ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) 
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dhe mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera 
(perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Me ane te rubinetave mund te 
ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet 
edhe rregullimi i temperatures se ujit qe perdoret. Rubinetat mund te jene me material 
bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit me sfere ose porte. 
 
Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej 
pjeseve te meposhtme: 
Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. 
Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga 
Investitori. 
Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte 
ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me 
material çeliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve 
mekanike, etj 
Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut. 
Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit nga 
lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e pijshem 
Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e 
furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te 
rubinetes dhe te tubave 
 
Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet 
te vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit. 
Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj 
agjenteve kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe 
qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 
here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 
atm. 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet 
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 
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Sistemi i shkarkimit te ujrave te zeza dhe te shiut 
 
Hyrja   
 
Impianti i shkarkimit te ujrave te zeza eshte ndertuar me rrjet tubacionesh shkarkimi te cilat 
mblidhen ne disa puseta kontrolli dhe perfundojne ne rrjetin e shkarkimit te ujrave te zeza te 
zones. Keshtu qe nyjet tona sanitare do te shkarkoje ne nje rrjet tubacionesh per tu mbledhur 
ne disa puseta kontrolli.   
 
Impianti i shkarkimit te ujrave te shiut eshte ndertuar me rrjet tubacionesh shkarkimi te cilat 
mblidhen ne disa puseta kontrolli dhe perfundojne ne rezerven ujore te destinuar per to dhe 
pasi  filtrohet shkarkohet ne det. Keshtu qe kolonat vertikale do te shkarkoje ne nje rrjet 
tubacionesh per tu mbledhur ne disa puseta kontrolli.   
 
 
Hyrje 
 
Impianti i shkarkimit te ujrave te zeza do te shkarkojne ne kolonen ekzistuese te shkarkimit te 
ujrave te zeza dhe te pershtaten sipas kësaj kolone. Menyra e lidhjes se tubave te shteses se 
katit te pershtatet ne vend sipas kolones ekzistues. Shkarkimi i ujrave te shiut te behet shtese e 
kolonave ekzistuese te godines.  
 
Dimensionimi   
 
Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te 
shkarkimit  te ujrave te zeza dhe te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe 
elementet percaktues si me  poshte: 
 

- Skema e shperndarjes ( shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S + olektoret + 
pusetat);  

- Percaktimi i fluksit nominal te shkarkimeve per çdo pajisje H/S;  
- Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve; 
- Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem;  
- Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te shiut.  

 
Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza, shpejtesise 
se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1,0 - 1,2 m/sek dhe pjeresia e 
tubove ne kufijte (0,5 - 0,8 ) %. 
 
Per llogaritjen e tubove te shkarkimit te ujrave te zeza duhet te percaktojme fluksin nominal te 
tyre qe shkarkojne  pajisjet H/S. 
Per  kete  i referohemi  tabeles se meposhteme : 
 

PRURJET NOMINALE TE SHKARKIMIT 
 

Aparatet                                             Prurjet nominale   [l/s] 
 

Lavaman  0.5 
Bide  0.5 
Vaske 1.0 
Pjate dushi  0.5 
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Lavaman kuzhine 1.0
Lavtrice 1.2 
Lavastovilje  1.0 
Pisuar 1.0 

 
Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite e tyre do te jene ne perputhje me 
te dhenat e projektit. Ne diametrat e jashtem te çdo tubi duhet te jene te stampuar  
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj. 
Per dimensionimin e tubove te rrjetit te shkarkimit te ujrave te zeza do te mbeshtetemi 
tek llogaritjen e  prurjeve projektuese referuar periudhes se pikut te shkarkimeve duke iu 
referuar formules se meposhteme. 
 

Gpr = F ꞏ ( Gt ) 0,5    
 
Gpr = Pruja projektuese l/sek 
F  = faktori i njekohshmerise ne varesi te destinacionit te objektit.  
Gt = Prurja totale l/sek 
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Bazuar edhe në vlerat e prurjes llogaritëse është kryer përmasimi i tubacioneve të SKUN. 
Përveç kësaj, përmasimi i tubacioneve është kryer duke u bazuar edhe në lartësinë e 
mbushjes dhe shpejtësisë së rekomanduar të rrjedhjes;  

d = f (qLLOG, h/d, vrek) 
Lartësia e mbushjes së tubacioneve rekomandohet: 



17 RELACION TEKNIK

 

ARKONSTUDIO 

 

Për degëzimet brenda nyjes sanitare (tubat e lidhjes dhe tubat e dërgimit), h = 0.5 d 
Për tubat e derdhjes (kolektorët) brenda ndërtesës, h = 0.6 ÷ 0.7 d 
Për tubat e derdhjes (kolektorët) jashtë ndërtesës deri tek puseta e lidhjes, h = 0.8 d. 
 
Shpejtësia rrjedhjes së ujërave të ndotura duhet të jetë brenda intervalit të mëposhtëm: 
VMIN = 0.5 ÷ 0.75 m/sek <Vrek< VMAKS = 3 ÷ 3.5 m/sek. 
 
Më poshtë jepen tabelat e llogaritjes së diametrave të tubacioneve Dj = f (QLLOG, iTUB, h/d); 
 
a) Tubat e dërgimit në nyjet sanitare 
 

a) Prurjet në tubat e nyjes sanitare qLLOG = f (Dj, iTUB) 
Pjerrësia i [m/m] 0.50

% 
1
% 

1.50
% 

2% 2.50
% Dj [mm] 

40 0.11 0.1 0.19 0.22 0.24 
50 0.21 0. 0.37 0.43 0.48 
63 0.43 0.6 0.75 0.87 0.98 
75 0.72 1.0 1.26 1.46 1.64 
90 1.05 1.5 1.88 2.18 2.44 

110 1.95 2.7 3.42 3.96 4.43 
125 2.85 4.0 4.97 5.75 6.43 
160 5.7 8.2

3
10.10 11.6

8
13.07 

 

b) Kolonat e Shkarkimit 
 

b) Prurjet në kolonat e shkarkimit 

b.1)Kolonat e shkarkimit me ajrim direkt b.2)Kolonat e shkarkimit me ajrim paralel 

Kolona e Shkarkimit 
dhe tubi i 

Prurja Kolona e 
Shkarkimit (tubi 

Prurja 

Dj [mm] qLLOG  [l/sek] Dj [mm] qLLOG  [l/sek] 
63.00 0.7 63 (50) 0.9 
75.00 2.0 75 (50) 2.6 
90.00 3.5 90 (63) 4.6 

110.00 5.2 110 (75) 7.3 
125.00 7.6 125 (90) 10.0 
160.00 12.4 160 (110) 18.3 
200.00 21.0 200 (110) 27.3 

 
 
 
 
 
c)  Tubat e derdhjes nëntavanorë ose nën dysheme (kolektorët e shkarkimit) 
 

Prurjet Llogaritëse të Kolektorit të Shkarkimit 

a) Lartësia e Mbushjes h = 0.50 d (h/d = 0.50 = 50 %) 
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Pjerrësia 
i [m/m] 

Dj 110 mm Dj 125 mm Dj 160 mm Dj 200 mm Dj 225 mm Dj 250 mm Dj 315 mm 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s]

0.005 1.8 0.5 2.8 0.5 5.4 0.6 10.0 0.8 15.9 0.8 18.9 0.9 34.1 1.0

0.01 2.5 0.7 4.1 0.8 7.7 0.9 14.2 1.1 22.5 1.2 26.9 1.2 48.3 1.4

0.015 3.1 0.8 5.0 1.0 9.4 1.1 17.4 1.3 27.6 1.5 32.9 1.5 59.2 1.8

0.02 3.5 1.0 5.7 1.1 10.9 1.3 20.1 1.5 31.9 1.7 38.1 1.8 68.4 2.0

0.025 4.0 1.1 6.4 1.2 12.2 1.5 22.5 1.7 35.7 1.9 42.6 2.0 76.6 2.3

0.03 4.4 1.2 7.1 1.4 13.3 1.6 24.7 1.9 38.2 2.1 46.7 2.2 83.9 2.5

0.035 4.7 1.3 7.6 1.5 14.4 1.7 26.6 2.0 42.3 2.2 50.4 2.3 90.7 2.7

0.04 5.0 1.4 8.2 1.6 15.4 1.8 28.5 2.1 45.2 2.4 53.9 2.5 96.9 2.9

0.045 5.3 1.5 8.7 1.7 16.3 2.0 30.2 2.3 48.0 2.5 57.2 2.7 102.8 3.1

0.05 5.6 1.6 9.1 1.8 17.2 2.1 31.9 2.4 50.6 2.7 60.3 2.8 108.4 3.2

               

b) Lartësia e Mbushjes h = 0.70 d (h/d = 0.70 = 70 %) 

Pjerrësia 
i [m/m] 

Dj 110 mm Dj 125 mm Dj 160 mm Dj 200 mm Dj 225 mm Dj 250 mm Dj 315 mm 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s] 

QMAX 
[l/s] 

v 
[m/s]

0.005 2.9 0.5 4.8 0.6 9.0 0.7 16.7 0.8 26.5 0.9 31.6 1.0 56.8 1.1

0.01 4.2 0.8 6.8 0.9 12.8 1.0 23.7 1.2 37.6 1.3 44.9 1.4 80.6 1.6

0.015 5.1 1.0 8.3 1.1 15.7 1.3 29.1 1.5 46.2 1.6 55.0 1.7 98.8 2.0

0.02 5.9 1.1 9.6 1.2 18.2 1.5 33.6 1.7 53.3 1.9 63.6 2.0 114.2 2.3

0.025 6.7 1.2 10.8 1.4 20.3 1.6 37.6 1.9 59.7 2.1 71.1 2.2 127.7 2.6

0.03 7.3 1.3 11.8 1.5 22.3 1.8 41.2 2.1 65.4 2.3 77.9 2.4 140.0 2.8

0.035 7.9 1.5 12.8 1.6 24.1 1.9 44.5 2.2 70.6 2.5 84.2 2.6 151.2 3.0

0.04 8.4 1.6 13.7 1.8 25.8 2.1 47.6 2.4 75.5 2.7 90.0 2.8 161.7 3.2

0.045 8.9 1.7 14.5 1.9 27.3 2.2 50.5 2.5 80.1 2.8 95.5 3.0 171.5 3.4

0.05 9.4 1.7 15.3 2.0 28.8 2.3 53.3 2.7 84.5 3.0 100.7 3.1 180.8 3.6

 
 
Tubacionet e kolektorëve të brendshëm të ndërtesës janë llogaritur me formulën e Colebrook 
– White, me koefiçent ashpërsie të materialit të tubit kb = 1.0 mm dhe koefiçent viskoziteti të 
ujit ν = 1.31 x 10- 6  [m²/sek]. 
Tubacionet e linjave të rrjetit të oborrit (përfshirë tubacionin kryesor), llogariten me formulën 
Chezy apo Colebrook – White, për lartësi mbushjeje h = 0.70 x d dhe për shpejtësi të 
rekomanduar si tek tubacionet brenda ndërtesës. 
 
 
 
 
 
 
Materialet e tubave  
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Per shkarkimet e ujrave do te perdoren tuba plastike PP (polipropilen i termostabilizuar ne 
temperature te larta)  qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 
(Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane disenjuar ne perputhje me standartin 
EN 12056. 
 
Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj 
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte 
dhe te shpejte  si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet.  
 
Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e kollonave, 
ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer atyre nyjeve 
qe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha. Tubat e shkarkimit lidhen 
me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne çdo kat me ane te tubave te dergimit. Lidhja e 
tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje 
kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete 
duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te 
kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do 
te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe jane vendosur.  
 
Çdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne çdo 
dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones. 
  
Tubat e shkarkimeve qe do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PP 
te brinjezuar, me specifikime teknike si me poshte: 
Materiali: PP (Polipropilen) në të zezë dhe të verdhë Përmasat: 
- Ø[mm]: 150-600 
- L [m]: 3, 6 
Temperatura maksimale operative [° C]: 95 
Klasa tub ngurtësi [kN / m2]:SN 4, SN 8 

    
Rakorderite per tubot e shkarkimit  
 
Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre 
do te perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU – PP, qe plotesojne te gjitha 
kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin  tubove). 
 
Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence te 
larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe 
instalim, te thjeshte dhe te shpejte. 
 
Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit te 
pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate 
llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do 
te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit.    
 
Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi 
diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i referohen, viti i 
prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne çdo rakorderi. 
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Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet 
dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura qe lidhet me 
te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite 
duhet t’i pershtaten secilit prej tyre.   
  
Montimi i tubave ne katet nentoke . 
 
Shperndarja e fashetave do te vendosen ne kollonat vertikale jo me larg se 15D dhe ne 
shtrirjet horizontale jo me pak se 10D.   
Te gjitha tubacionet e çelikut me lidhje me saldim perpara saldimit te lahen me solvent, te 
lyhen me dy duar antiruxho, saldimi te pastrohet nga skorjet dhe te rilyhen vendet e salduara. 
Prerja e tubave te behet me gure fleksibel planetare (per prerje perpendikular me aksin), si 
dhe te zmusohen me frezeplanetare. Te gjitha saldimet te kontrollohen me nje nga metodat e 
zgjedhura dhe te aprovuara nga supervizori apo drejtuesi teknik i kantierit. 
Te gjitha tubacionet e çelikut me lidhje me fllanxha, te sigurojne perpendikularitetin e 
saldimit te fllanxhave, vendosjen e guarnicionit si dhe perputhjen e vrimave te bulonave 
shtrengues ndermjet lidhjeve te tubave dhe elementeve impiantistik si brryla, ti, valvola etj., 
duke respektuar kushtet e montimit, funksionimit si dhe te manovrimit te tyre. 
Piletat 

 
Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU – PP, qe plotesojne te gjitha 
kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin  tubove). 
 
Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi. 
Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe 
agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi. 
 
Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te mblidhen 
ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me 
afer mesit te dyshemese.  
 
Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e piletave 
me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°. 
Tubi i lidhjes duhet te jete PP me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te 
ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te 
daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te 
tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.  
 
Tubot e ventilimit dhe balancimit te presioneve 
 
Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te 
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e siperme e çatise ose tarraces se nderteses.  
 
Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky 
ajrim eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne 
kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve. 
Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me 
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare.    
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Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe bashkohet me kollonen e 
shkarkimeve D 110 mm dhe perfundon me nje kapuç ajrimi D 110 mm i cili pengon hyrjen e 
ujrave te shiut dhe debores si dhe permireson ajrimin e kollones se shkarkimit. 
  
Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise se 
objektit dhe kerkesave te projektit, ne tubat e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje 
elikoidale te cilat bejne largimin e shpejte te gazrave dhe avujve qe vine nga kollonat e 
shkarkimit. 
 
e ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet 
perkatese.  
 
Pusetat e ujrave te zeza  

 
Te gjitha tipet e pusetave te lartepermendura mund te jene me mure te tilla me elemente te 
parafabrikuara betoni, ose me beton te derdhur ne vend. 
 
Materiali nga i cili eshte prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet te jene prej gize. 
Pusetat duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme teknike: 
 

 Ngarkesen e mbajtjes, te jashtme;  
 Presionin e dheut; 
 Presionin e ujit. 
 

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion te prurjeve jane percaktuar nga projektuesi ne 
vizatimet perkatese. Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve qe shkarkojne ujrat e zeza dhe 
ato te shiut jane kalkuluar dhe dimensionuar ne funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte  
perzgjedhur PE i rudhosur ne siperfaqen e jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me  
dimensione qe variojne nga 200-250 mm.  
  
Pompa e drenazhit 
 
 
Grupi i pompave te parashikuar jane pompa teke me material prej gize me rezistence te larte 
ndaj korrozionit dhe te qendrueshme ndaj demtimeve. Keto pompa ajne te perbera nga 
grireset, galexhantet zhytes, panel kontrolli, valvol nderprerese dhe valvol moskthimi.  
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Shkarkimet nga taraca apo cati 
 
Kullimi i taracave duhet te behet sipas normave/standardeve. Taraca si zakonisht kullon anash 
ne piken me te ulet. Ne rastin tone çatija ka formen e taraces, dhe ajo duhet te kullohet sipas 
nevojes dhe formes gjeometrike tesaj.  
 
Taraca duhet te pajiset me ulluqe rreth perimetrit te saj, te cilat e mbledhin ujin dhe nepermjet 
piletave te terraces, brylave dhe varangave e  dergojne ate ne tubat vertikale PP Ø 110 mm 
per ta larguar ate. Ulluqet duhet te kene nje pjerrtesi prej 1 – 2 % deri te pika ku ata 
bashkohen me tubat vertikale. 
 
Ne rastin tone taraca, duhet te kete po ashtu nje pjerresi prej 1 – 2 % deri te pikat ku gjenden 
tubat vertikale per ta terhequr shiun. Ne projeket jane te paraqitura me detaje se si duhet te 
behet montimi i ulluqeve dhe tubave per kullimin e ujrave te shiut. 
 
Llogaritjet e prurjes se reshjeve te shiut jane referuar Normes EN 12056-3  

 
 
Ky Q- eshte prurja e llogaritur  
      r- Intensiteti I shiut ne l/(s/m2) 

A- Siperfaqia mbledhese 
      c1 – Koeficienti I rrjedhies eshte vlere fikse 0.1 
      c2 – Koeficienti I rriskut qe varion nga 1.0-3.0 
 

Intesiteti mesatar vjetor I shiut per rastin e Tiranes I mare ne Instituti I Metrologjise rezulton 
nga matjet qe ne rastin e shiut me intesitet me te larte  144 mm/h shi. Nga formula rezulton qe 
prurja Q eshte 88 l/s.  
 
Duke iu referuar tabelese se meposhteme per tipin e tubit Polipropilen dhe Diametrin e tubit 
100mm me mbushje te tubit prej 33% rezulton qe tubi ka nje pruje prej 12.1l/s.  
Duke pjestuar prurjen totale 88l/s me 12.1l/s me prurjen e tubit rezulton 7.33 cope. Per shkak 
te kompozimit te tarraces kemi parashikuar 8 kollona shkarkimi me diameter 110 mm dhe te 
njejtin diameter do te kene edhe piletat.  
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Per llogaritjen e magjistraleve ne tavanin e katit -1 kemi parashikuar bashkimin e jo me 
shume se dy kollonave te shkarkimit te cilat rezultojne me nje prurje prej 22 l/s te dyja dhe 
me nje pjerresi e cila mund te jete 0.5% jemi tek rreshti pare te tabeles se meposhteme dhe 
duke pasur parasysh prurjen jemi midis tubit me diameter 200mm dhe 250mm dhe kemi 
arritur ne konkluzionin qe te vendosim tub 200 mm.  

 
 
Pusetat e ujrave te shiut  
 
Per grumbullimin e ujrave te shiut do te perdoren puceta te tipit mbledhese me konstruksion 
betoni te papershkueshem nga uji dhe me kapak gize . Konstruksioni I tyre eshte pak a shume 
sikurse edhe pucetat e ujrave te zeza. Ato per nga forma e ndertimit mund te jene katrore, 
drejtkendeshe ose rrethore ndersa nga menyra e organizimit te tyre mund te jene me nje 
dhome me dy ose me shume dhoma.  
 
Pusetat e ujrave te shiut duhet te jene ne forme katrori me thellesi jo me pak se 50cm. 
Permasat jane 60x40, mbuluar me kapak zgare hekuri ose gize. Te çarat me kapakun prej 
zgare jane nga 25 deri 35 mm per te ndaluar plehrat si dhe per te mundesuar kullimin e ujrave. 
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